
РЕШЕНИЕ № 864

28 августа 2017г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

 члены Комиссии: <…>; <…>;

с участием представителя Администрации муниципального района «Качугский район»
(далее – уполномоченный орган) – <…>

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных Общества с ограниченной
ответственностью «Сигма» (далее – ООО «Сигма», заявитель), заказчика Муниципального
казенного общеобразовательного учреждения «Белоусовская основания
общеобразовательная школа»,

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации об аукционе в электронной
форме в порядке, предусмотренном ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),
Приказом ФАС России от 19.11.2014г. № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступила жалоба ООО «Сигма» на положения документации об
аукционе в электронной форме «Выборочный капитальный ремонт здания МКОУ Белоусовская
ООШ (помещение спортивного зала), по адресу: Иркутская область, Качугский
район,с.Белоусово, улица Победы, д.30-2».

В соответствии с доводами жалобы в документации об электронном аукционе отсутствует
проектная документация на проводимые работы, что не позволяет объективно оценить
участнику закупки объем выполнения работ по контракту.

Уполномоченным органом представлены письменные возражения, согласно которым считают
доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, уполномоченным органом 04.08.2017г.
на Официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№ 0134300009617000043 и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на выборочный капитальный ремонт здания МКОУ Белоусовская ООШ (помещение
спортивного зала), по адресу: Иркутская область, Качугский район,с.Белоусово, улица
Победы, д.30-2 (далее – документация об аукционе).

http://www.zakupki.gov.ru/


Начальная (максимальная) цена контракта составляет 2 155 700 рублей 00 копеек.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об электронном
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта
в соответствии со ст. 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением
случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки (п. 1 ч. 1 ст. 33 Федерального закона № 44-ФЗ).

Часть 2 статьи 33 Федерального закона №44-ФЗ определяет, что документация о закупке
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

В силу ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 44-ФЗ законодательство Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд основывается, в том числе на положениях
Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)

В соответствии с ч. 1 ст. 743 ГК РФ подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные
с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей
цену работ.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства
регулируются Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ).

Согласно ч. 6 ст. 52 ГрК РФ лицо осуществляющее строительство, обязано осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства, в
том числе в соответствии с проектной документацией.

При этом, согласно ч. 2 ст. 48 ГрК РФ проектная документация представляет собой
документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и
инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его проведении
затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности
объектов капитального строительства.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства осуществляется на основании проектной документации, которая содержит
показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

Комиссией установлено, что в части III документации об аукционе, размещенной в Единой
информационной системе отдельным файлом, содержатся проектная и сметная
документация на выполнение работ, являющихся предметом контракта.

Таким образом, доводы ООО «Сигма» необоснованны. 

Руководствуясь ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A107E64E89798A5F0D8D03556A5D348A8B238450D9DA82C0A5RExAC
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87935A2C882A618DEFC848A0A1732CB26586EF85D9921070EA8I605L
consultantplus://offline/ref=28B430448F2A62F857B9A9CB153BA2FD013D185729FE3F198E23E0A6EDECF38661B4D8FE6D14DD0140K1B
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87936AAC485A61DDEFC848A0A1732CB26586EF85D99210708A1I607L
consultantplus://offline/ref=E60728C180668BB27307C34EBAFECD50B1F10D1907AD4BCA82B77FDD0DG755L
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87935A2CF80AA1EDEFC848A0A1732CB26586EF85D992707I001L
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87935A2CF80AA1EDEFC848A0A1732CB26586EF85D9B21I007L


нужд», Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Сигма» необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части заключения контракта.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


